F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº34/2016

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 33 de 09/12/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Foi aprovado o calendário das reuniões do executivo para o ano de 2017. -----------------------

O Presidente

Propõe que:

- Seja atribuído um subsídio extraordinário no valor de 500,00 € à Associação de Moradores do

Casoto por toda a colaboração prestada no dia da distribuição de prendas de Natal pelas crianças

da freguesia de Sines.---------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Seja atribuída tolerância de ponto nos dias 26 de dezembro e 2 de janeiro aos funcionários da

Junta de Freguesia de Sines.-------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- Foi adquirido material de limpeza e higiene para a limpeza do Pavilhão.-------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 34/2016 – 22 DE DEZEMBRO

ORDEM DE TRABALHOS:

ENGINÁRIO – CARLOS PEDROSO

Presente e-mail com entrada nº 1911 a) de 29/11/2016 remetendo proposta para canil.----------

Deliberado por unanimidade: “ Aceitar a proposta de elaboração de projeto de execução e

acompanhamento técnico da empreitada da empresa Enginário, no valor de 3.950,00 + IVA”.

ARTE VELHA – ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS DE SINES

Presente plano de atividades 2017 com entrada nº 1956 de 12/12/2016.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer a informação”.----------

TÂNIA BELELA

Presente e-mail com entrada nº 1966 de 12/12/2016 solicitando o desconto de férias na

mensalidade do ATL.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 1976 de 13/12/2016 remetendo informação relativa a adaptação

de instalações, edifícios, estabelecimentos e espaços abrangentes às norma técnicas de

acessibilidade.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder em conformidade, dentro

dos prazos que emanam da lei”.---------------------------------------------------------------------------

DGRSP – EQUIPA DO BAIXO ALENTEJO – CARLA TEIXEIRA

Presente e-mail com entrada nº 1978 de 13/12/2016 solicitando colocação e acompanhamento

da medida de Trabalho a Favor da Comunidade.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ANA MÓNICA REGO BICO

Presente carta com entrada nº 1982 de 15/12/2016 solicitando inscrição fora de prazo de sua

filha no ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Verificar a disponibilidade”.-------

SINES SURF CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 1989 de 15/12/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 28 de dezembro e 14 de janeiro.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que o pedido para o dia

14 de janeiro foi deferido, mas o dia 28 de dezembro foi indeferido por já estar cedido”.--------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 2000 de 16/12/2016 remetendo relatório de auditoria e

documentos.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 2016 de 20/12/2016 remetendo ordem de serviço nº 7/2016.---

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. “----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 34/2016 – 22 DE DEZEMBRO

FEDERAÇÃO DAS COLETIVIDADES DO DISTRITO DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 2018 de 20/12/2016 remetendo convite para 14º aniversário a

realizar dia 28 de janeiro de 2017.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente”.---------------------------------------------------------------------------

CESÁRIO LUÍS CHAINHO

Presente carta com entrada nº 2024 de 21/12/2016 remetendo proposta de orçamento de

carpintaria e pintura para o ATL.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar o orçamento apresentado e

promover o início do trabalho”.---------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 2027 de 22/12/2016 remetendo informação relativa à iniciativa

7 Maravilhas – Aldeias de Portugal”.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento., Divulgar a iniciativa”.--------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade dos meses

de outubro e novembro.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 8ª alteração, no valor de 2.100,00€

tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da

despesa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.-------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 34/2016 – 22 DE DEZEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________